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Abstract

Asterix is a bande dessinée comic book 
series about a village of indomitable 
Gaulish warriors who fight the Roman army 
with the aid of a magic potion during the 
era of Julius Caesar, in an ahistoric telling 
of the time after the Gallic Wars.
The series was first published in the 
magazine Pilote in 1959. The author was 
René Goscinny (1926-1977) and Albert 
Uderzo (1927-2020) did the illustrations. 
After Goscinny’s death Uderzo also did the 
writing and in 2013 a new team took over.
In the series, the Roman legionnaires are 
punch-bags for Asterix and his inseperable 
friend Obelix. But it is not a fair portrait og 
the Roman Legionnaires and archaeology 
give them a much better legacy.

Asterix and the Roman legionnaire
The French national comic epos read by an 
archaeologist

Thyge C. Bro

Det franske tegnede nationalepos læst med en arkæologs briller

Asterix og den romerske 
legionær

Abstract
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Der er til dato udkommet 39 albummer med Asterix med Asterix og griffen 
som det seneste fra 2021. Dertil kommer albummer med baggrund i film 
som senest Asterix: I Dragens Rige. Det er fortsat den faste tradition, at det er 
de romerske legionærer, som optræder som boksebolde for Asterix, Obelix 
og alle de andre gæve, uovervindelige gallere. De romerske legionærer de-
ler mere eller mindre skæbne med vildsvinene i skovene omkring Asterix’ 
landsby (fig. 1). Begge har de en fast plads i alle historierne. Vildsvinene bli-
ver, som et vildsvin konstaterer i Asterix’ Odyssé (nr. 26) ”... ædt og slugt og 

spist og fordøjet og stegt og gnasket og ristet og sunket og grillet og konsu-

meret...”. Helt galt går det, når de romerske legionærer mistænker gallerne 
for at have trænet vildsvinene til at finde dem. Tusindvis af helstegte vildsvin 
senere har Asterix og Obelix gennemrejst hele den antikke verden plus det 
løse med alle kendte fordomme om nationalkarakterer, kønsroller og stereo- 
typer. Den centrale antikke kilde tegneserien bygger på er Gaius Julius  
Cæsars Gallerkrigen. 

Succesen
Historierne om Asterix blev skabt af de to franskmænd René Goscinny 
(1929-1977) og Albert Uderzo (1927-2020), henholdsvis tekstforfatter og 
tegner. Serien begyndte i det franske tidsskrift Pilote i 1959, og det første 
album udkom i 1961. I Danmark blev Asterix lanceret via tegneserie-uge-
bladet Fart og Tempo, der udkom 1966-1976. Og det første album på dansk 
var Asterix og hans gæve gallere, som udkom i 1969. Det var deres idé, at de 
ville lave en tegneserie omkring fransk kultur og kulturarv, og valget faldt 
på gallerne, fordi man generelt dengang vidste meget lidt om dem endsige 
den periode, som de levede i. Det gav Goscinny og Uderzo frie tøjler for 
fantasien og den kunstneriske udfoldelse. Der var ingen historikere eller læ-
rebøger, der dengang kunne modsige dem. De kunne derfor give gallerne 
superkræfter, og de skabte på den måde den første franske superhelt. Teg-
neserier med superhelte var i øvrigt ikke noget, der var specielt meget af i 
Europa på den tid. Og som vi ved i dag, så blev ideen til en meget succesfuld 
serie. Asterix og de øvrige gallere blev superhelte i kraft af den lokale druide 
Miraculix’ trylledrik, som gav dem en overmenneskelig styrke til at kæmpe 
imod romerne. Gallernes fysiske kræfter fylder ganske meget i tegneserien, 
men det er i lige så høj grad Asterix’ list og snilde, der i sidste ende er med til 
at overvinde de onde romere. Han kan dog ikke klare kampen alene, og han 
får derfor god hjælp af sin bedste ven, Obelix, der, som læsere af serien ved, 
faldt i gryden som spæd, og derfor ikke har brug for mere trylledrik. Obelix’ 
tro følgesvend, den lille hund Idefix, har ligeledes altid en plads i eventyrer-
ne, og den er meget miljøbevidst, fordi den ikke kan lide, at nogen fælder 
træer (fig. 2).

Seriens succes tilskrives forfatteren René Goscinney og hans meget velop-
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lagte satire på den generelle europæiske nationalkarakter og den franske 
i særdeleshed. Han kan med rette sammenlignes med både den franske 
komedieforfatter Molière og vores egen Ludvig Holberg, når de udstillede 
menneskelige svagheder som pral, forfængelighed og hykleri. Albummet 
Tvekampen (nr. 4) fremhæves ofte som den bedste parodi på de franske 
kollaboratører fra den Anden Verdenskrig, der var et emne, som fortsat 
var meget ømtåleligt i Frankrig i 1964, det år albummet udkom. Den dan-
ske samarbejdspolitik forekommer i den forbindelse nærmest i småtings- 
afdelingen.

Det har i mange år været en fast tilbagevendende kritik, at Asterix-serien 
blev videreført efter Goscinnys død (Vinterberg 2005; Bouchet 2020). Go-
scinny døde halvvejs i skrivningen og tegningen af albummet Styrkeprøven 
(nr. 24), hvorfor Uderzo i resten af albummet tegnede himlen i mørkere to-
ner, ofte grå og med regn. I den sidste tegning går en lille, trist kanin ud af 
billedet, mens den ser ned mod Goscinnys signatur. Som en lille hyldest til 
sin døde medforfatter tegnede Uderzo i Asterix’ Odyssé (nr. 26) den jødiske 
købmand Samson Rosafloravallicus med Goscinnys ansigtstræk.

Persongalleriet
Det fremføres typisk, at det var af rent kommercielle grunde og nærmest 
i strid med seriens idé, at Uderzo videreførte serien. Det var efter manges 
mening uden et ordentligt greb om fortællingen, men det var fortsat med 

Fig. 1. Alle albummene indledes 
med dette billede af gallerbyen 
omringet af de romerske lejre. 
Illustration fra Asterix © Albert-
René.
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fremragende tegninger; der alt andet lige udgør halvdelen af Asterix univer-
set. Alle albummene har en god historie, der ofte er en parodi på historiske 
begivenheder. Der indgår ægte latinske citater eller omskrevet vrøvlelatin, 
som kombineres med den visuelle komik og meget humoristiske dialoger, 
som bare er nogle af grundene til, at Asterix-serien er så stor en succes. Det 
er særligt de sjove ordspil på navnene i persongalleriet i Asterix’ univers, som 
er noget af det, de fleste husker. 

Vi har for eksempel Miraculix, der er et oplagt navn til en druide, der udfører 
mirakler med trylledrik. Derudover møder vi landsbyens høvding, Majestix, 
der altid bæres på et skjold af to af sine undersåtter, når han bevæger sig 
uden for sit hjem. En fast parodi på diverse franske konger og præsidenter 
i nyere tid. Han kan muligvis betragtes som en sammenpresset parodi på 
præsident Charles de Gaulle, der blev kaldt general To Meter med henvis-
ning til hans højde. De Gaulle var 1,96 meter høj og dermed godt et hoved 
højere end den typiske franskmand. Han arbejdede for et præsidentstyre, 
hvor præsidenten fik vidtgående magt til at regere via dekreter. Desuden 
den lokale trubadur eller barde, Trubadurix, der, på trods sin stilling, kun har 
fået lov til at spille og synge for gallerne sammenlagt ni gange i al den tid 
serien har eksisteret. Men mere interessant så indgår den keltiske krigstrom-
pet carnyx, der ses på Gundestrupkarret, også i hans repertoire af musikin-
strumenter. Carnyx er også kendt fra fund og afbilledet på mønter. Men han 
spiller konsekvent på en antik græsk inspireret lyre. Og der er fiskehandleren 

Fig. 2. Indledningsbillede i Asterix på Skattejagt, hvor næsten alle gallerbyens centrale 
figurer optræder, og idyllen hersker. Illustration fra Asterix © Albert-René.
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Hørmetix, smeden Armamix samt gallerbyens ældste og altid klar til strid, 
oldingen Senilix, der er gift med den unge, skønne Littenix. 

Asterix var en fornyelse af de helt store inden for tegneserier, fordi album-
mene kunne læses på to niveauer. Børn kunne læse, som de læste histori-
erne i Anders And & Co. og tilsvarende; men der skete mere i de ofte meget 
udtryksfulde tegninger, og de er altid fuld af bevægelse. Voksne kunne more 
sig med at genkende de mange henvisninger, hentydninger og parodier i 
både tekst og tegninger af antik, romersk oprindelse eller til moderne begi-
venheder. 

Goscinny og Uderzo betragtes ofte som ærkefranskmænd eller måske 
ærkegallere. Men Goscinny voksede op i Argentina og er efterkommer af 
polsk-ukrainske jøder. Han gik i fransk skole, ligesom han levede nogle år i 
USA. Uderzo er af italiensk afstamning. Deres noget spraglede baggrund kan 
måske være en del af forklaringen på, hvorfor forskellige folkeslag i egen 
selvforståelse og højt besungne kendetegn er en konstant kilde til morskab 
i serien. I Asterix-albummene står alle former for selvhøjtidelighed for skud. 
Men serien har siden udviklet sig til en bragende succes, oversat til mindst 
110 sprog og dialekter, herunder latin, og solgt i godt 400 millioner eksem-
plarer. Dermed er Asterix den næstmest læste franske litteratur. Og den er 
fortsat og uden sammenligning den største tegneseriesucces i Europa, men 
fordi det er en del af populærkulturen, rynkes der med mellemrum på næ-
sen over dette fænomen. Det kan egentlig undre, at Asterix har haft en så 
stor succes, da den på tværs af tid og rum reelt hentyder til franske forhold. 
Seriens ophavsmænd skulle selv have udtalt, at måske op til 80 pct. af es-
sensen i teksten går tabt ved oversættelse. 

Seriens danske succes skyldes oversætteren Per Då (1921-2011), der over-
satte albummene 1-24 og 26-33. Nummer 25 udkom på et konkurrerende 
forlag, og han kunne ikke stå på lønningslisten to steder. Derfor stod hans 
kone, Inge Då, for oversættelsen. Ud over de mange ordspil og ofte hylende, 
grinagtige navne er den danske oversættelse ofte et sprogligt mesterværk 
med adskillige vittige formuleringer med udgangspunkt i teksterne fra Latin-

ske Læsebog (Mikkelsen 1878) fra dengang det i folkeskolen hed 2. real og 
den lille latinprøve. Det ses allerede i det første album Asterix og hans gæve 

gallere på side 1 og i centurion Bonus Melior Optimus i Styrkeprøven. Det vil 
sige centurion God Bedre Bedst.

Den arkæologiske dimension
For en klassisk arkæolog som undertegnede, har Asterix altid haft en drag- 
ende virkning, og de enkelte tegninger indeholder et væld af detaljer med 
relation til de gamle romere. Goscinny og Uderzo kunne deres klassikere, 
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ingen tvivl om det, og de må have brugt megen tid på research, inden de 
enkelte historier blev til. Men desværre har de ikke altid været lige opmærk-
somme på, at deres forlæg tidsmæssigt ikke har hørt sammen med den tid, 
hvor Asterix skulle foregå. Deres valg af gallerne, eller mere korrekt kelterne, 
i 1. århundrede f.Kr. beroede netop på, at de oplevede, at der var en be-
grænset viden om dem generelt i den franske befolkning. Både Goscinny 
og Uderzo var som alle andre franske skolebørn på deres tid blevet trukket 
igennem nærmest alle heltefortællinger om denne periode (Almagor 2016).

Asterix og de øvrige galleres klædedragt er inspireret af en syv meter høj 
statue af Vertingetorix, der stod i spidsen for et oprør mod romerne i 52 f.Kr., 
som gallerne tabte. Statuen var lavet af billedhuggeren Almé Millet på initi-
ativ af den franske kejser Napoleon III (1808-1870), præsident 1848 og kej-
ser 1852-1870, og blev opstillet i 1865. Stedet menes at være sammenfald- 
ende med lokaliteten Alesia, som ægte gallere ikke ved, hvor ligger, jævnfør 
Romernes skræk! (nr. 11). Vertingetorix klædedragt er en skønsom blanding 
med inspiration fra malerier fra flere forskellige tidsaldre kombineret med, 
hvad vi i dag ville kalde folkedragter. Desuden har Goscinny og Uderzo fund- 
et inspiration i den såkaldte Gallergruppe fra hellenistisk tid med Galleren, 

der begår selvmord efter at have dræbt sin hustru og Den Døende Galler. Sta-
tuerne er romerske kopier i marmor, og de betragtes som tidens opfattelse 
af gallerne (fig. 3).

Fig. 3. Den Døende Galler. Den var en del af statuegruppe, der blev opstillet på 
akropolis i Pergamon af kong Attalos omkring 230 f.Kr. til minde om sejren over 
invaderende gallere, det vil sige keltere. Romersk marmorkopi fra det 2. århundrede 
e.Kr. efter hellenistisk græsk bronzeoriginal. Det Kapitolinske Museum, Rom. Foto: 
Thyge C. Bro.
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Alesia er identificeret dels via udgravninger af resterne af de hindringer, som 
Julius Cæsar havde anbragt foran sin dobbelte palisaderække under belej-
ringen af byen; dels via en funden indskrift skrevet med latinske bogstaver, 
men hvor teksten er en dedikationsindskrift skrevet på keltisk, og den næv-
ner Alesia (Hirschfield et al. 1899-1943:11247).

Gallernes fodtøj ligner mest af alt grove uldsokker. Her er den mest nærlig-
gende forklaring den store beundring af Walt Disneys tegnede univers, hvor 
de kan have ladet sig inspirere dværgenes fodtøj i Disneys første langfilm 
Snehvide og de syv små dværge (Lüthi 2020).

Der er fjer i alle gallernes hjelme, og fjerene i Asterix’ hjelm lever næsten de-
res eget liv som et spejlbillede på humøret. Men det kniber med dokumen-
tation for fjer i keltiske hjelme. Det tætteste er den såkaldte Waterloo-hjelm 
i British Museum, hvor der er to ”horn”, der går vinkelret ud fra selve hjelmen 
(fig. 4). Der forekommer horn på enkelte andre keltiske hjelme, hvilket kan 
ses på Gundestrup karet, hvor enkelte figurer bærer hjelme, hvor der kan ses 
noget, som ligner opsatser og gevir fra rådyr, eller måske er det lange hår-
lokker? Men de ligner ikke umiddelbart fjer. Der kan ses fjerlignende opsat-
ser på gravmalerier i Italien med oskiske hjelme fra det 3. århundrede f.Kr., 
men de er næppe inspirationen. Der er dog den mulighed, at gallernes fjer i 
hjelmene er en forenklet udsmykning med baggrund i den fjerbusk, centuri-
onerne har på deres hjelme. Fjerene i hjelmene kan måske, ligesom moder-
ne gengivelser af hornede vikingehjelme, være inspireret af de to hjelme fra 
bronzealderen, der blev fundet i Veksø Mose i 1942.

Vercingetorix’ skjold bruges i alle albummene til at bære høvding Majestix. 
Men de skjolde, der er fundet ved arkæologiske udgravninger i for eksem-
pel Illerup Ådal og Nydam, er alle parer-skjolde, der kun sekundært kunne 
bruges til dækning for pile eller slyngesten. De var lavet af stavlimet, relativt 
tynde træplanker, som typisk var 10-12 millimeter tykke, og de ville næp-

Fig. 4. Waterloo-hjelmen blev fundet i 
floden Themsen ved Waterloo Bridge i 
London. Den var oprindeligt også de-
koreret med røde glasperler ud over de 
små, synlige hamrede relieffer. Den var 
oprindeligt kun til ceremoniel brug på 
grund af det tynde metal. Den dateres 
til 150-50 f.Kr. British Museum inv.nr. 
1988,1004.1.  
Foto: Thyge C. Bro.
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pe kunne bære en voksen mand på 80-90 kilo. Skjoldet var først og frem-
mest beregnet til at parere sværdslag og øksehug, og sekundært til at være 
dækskjold. Majestix forekommer noget tungere end 80-90 kilo, og end ikke 
den reducerede vægt, han kom ned på i albummet Romernes skræk! (nr. 11), 
ville skjoldet kunne bære. 

Tacitus omtaler en høvding, der netop lod sig bære på et skjold. Dette må 
have været lavet af meget kraftige stykker træ, der næsten må have været 
specielt fremstillet. Det kan næppe være en skjold fremstillet til kamp, der 
skal være lettere, og som kræver en minimal form for bevægelsesfrihed. 
Der kan også være en inspiration i en karikaturtegning af den franske kejser 
Napoleon III, der står på et vakkelvornt skjold båret af Victor Hugo og Emilie 
Girardon, der vist ikke var enige med kejseren i alt.

Inspirationen til skjoldet kan også være en ridderfilm, hvor handlingen ud-
spiller sig i middelalderen. Her er filmen Ivanhoe fra 1952 nok et godt bud, 
hvor der indgår en duel mellem to riddere, som hamrer løs på hinandens 
skjold med henholdsvis en bredøkse og en morgenstjerne. Lyden er dra-
belig, men det er aldeles urealistisk, hvis effekten af våbnets kraft, når det 
rammer modpartens skjold, skal tages i betragtning. Vi kan med rimelighed 
antage, at både bredøkse og morgenstjerne vejede mindst to kilo og med 
en maksimal slagkraft, ville skjoldet blive gennemboret, eller kraften ville 
som minimum medføre, at bæreren brækkede armen.

Endelig er der Asterix’ ven den tykke, godmodige og lettere enfoldige Obe-
lix, der er bautastenhugger. De fleste vil være bekendt med de rækker af 
bautasten, der står ved Carnac i det sydvestlige Bretagne, men de er for 
en stor dels vedkommende fra neolitikum omkring 3000 f.Kr. Selvom der 
kendes bautasten fra både bronzealderen og jernalderen, er der ikke me-
gen forbindelse til tiden omkring 50 f.Kr. Moderne spekulationer omkring, 
at druiderne i keltisk tid afholdt ritualer omkring bautasten ved Carnac eller 
Stonehenge er netop spekulation. I albummene mødes Mirakulix med an-
dre druider i Nyskoven, hvor kun autoriserede druider har adgang, som det 
fremgår af Asterix og Goterne (nr. 9) samt Cæsars papyrus (nr. 36).

Til slut er der gallerbyen; omgivet af en palisaderække med én port mod 
land og en befæstning ud mod havet, der forekommer mere åben. Landsby-
en forekommer velordnet, men der kendes ikke nogen arkæologisk funden 
keltisk landsby eller boplads, der kunne være inspiration. Landsbyen er mere 
sandsynligt inspireret af en moderne fransk provinsby, hvor høvding Majestix 
svarer til borgmesteren. Men der er en vigtig detalje, for en af grundene til, at 
Julius Cæsar blandt andet går ind i Gallien, er områdets mange større byer. 
Ifølge Plutarch erobrede Cæsar 800 byer, og romerne kom fra en bykultur 
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(Plutarch: 15.3). Cæsar kan have haft en forventning om, at Gallien kunne 
kontrolleres via byerne og de efterfølgende anlagte romerveje (Sage 2012).

Den romerske legionær
Alle Asterix historierne tager som bekendt udgangspunkt i år 50 f.Kr., der 
var den tid, hvor Cæsar og dermed romerne har erobret hele Gallien. De 
fleste, der har stiftet bekendtskab med Cæsars Gallerkrigen, har nok fået det 
indtryk, at Cæsar i årene 58-51 f.Kr. erobrede og indlemmede hele Gallien 
i Romerriget. Rhinen blev nordgrænsen, og romerne kontrollerede i reali-
teten hele Rhindeltaet herunder den hollandske nordkyst måske helt op til 
Elben (Lange 1999:26; Parker 2009:73).

Den lille gallerby oppe ved Bretagnes kyst er omringet af romerske forter 
med de poetiske navne: Perikum, Terrarium, Solarium og Akvarium. Da, der 
var tale om stationære lejre, ville legionærerne ikke have boet i telte (fig. 5). 
De ville bo i nærmest mindre borge med grundmurede bygninger til ind-
kvartering, badehuse, vandskyllende toiletter og alle de andre moderne be-
kvemmeligheder, som vi kender fra blandt andet forterne ved Hadrians mur 
i England.

De romerske soldater ses ofte som en parodi på den italienske hærs evne til 
at løbe sin vej under verdenskrigene, og de mere brutale dele som den tyske 
hær under den Anden Verdenskrig. Men det er nok i lige så høj grad den 
franske hær som udstilles; den kollapsede på få uger i 1940, og soldaterne 
løb også mere eller mindre sin vej under den Anden Verdenskrig med den 
tyske blitzkrig lige i hælene. Og den almindelige latterliggørelse af selvhøj-
tidelige og selvovervurderende franske officerer med et godt øje til allerede 
omtalte general To Meter. Over tid i albummene bliver Julius Cæsar mere 
og mere en karikatur på de Gaulle.

Gallien var i 50 f.Kr. pacificeret som en del af Romerriget, hvor der i lang 
tid herskede en tilstand af ikke-krig mellem romerne og gallerne. Cæsar og 
den romerske hærs fremfærd over for gallerne havde under kampene været 
så brutal, at det efterlod dybe sår overalt. Ifølge Plutarch blev 1.000.000 
mand dræbt og andre 1.000.000 taget som krigsfanger, der efterfølgende 
blev solgt som slaver. Det var ud af en befolkning på 3.000.000 mand (Plu-
tarch:15.3). Så der er måske et gran af sandhed i, at der i en periode var en 
vilje til også væbnet modstand mod romerne, jævnfør det oprør Augustus 
slog ned (Lange 1999:26).

Men de romerske legionærer har ikke fortjent det eftermæle, som Asterix 
præsenterer. De var på Cæsars tid de bedst udrustede, bedst trænede og 
mest disciplinerede soldater overhovedet. Måske var de romerske legio-
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nærer på deres egen tid verdens bedste soldater. Den romerske legionærs 
historie er lige så lang som Romerrigets, og at være romersk borger betød 
oprindelig også at gøre militærtjeneste. Som i enhver anden hær, hvis tek-
niske ressourcer bestod af håndvåben som sværd, spyd, skjold og harnisk vil 
hæren i et eller andet omfang afspejle samfundets sociale rangorden. Navn-
lig da soldaterne var selvbeklædere og selv betalte for uniform, udrustning 
og våben. Kun de uformuende gjorde normalt ikke militærtjeneste. Omkring 
år 100 f.Kr. blev der gennemført en hærreform, hvor alle uanset økonomisk 
stand kunne gøre militærtjeneste. Så fra at være en hær af værnepligtige 
blev det til en hvervet hær. Tjenestetiden blev sat til 20 år, hvilket sjældent 
bliver glemt i Asterix, navnlig ikke i Kejserens gave (nr. 11). Alle legionærer var 
bevæbnet med et kort sværd, der først og fremmest var et stiksværd. Som 
fjernvåben havde legionæren to kastespyd. Den relative, effektive kasteaf-
stand var 20-25 meter afhængigt af, om de kastede højt i krumbane eller 
fladbane direkte mod fjenden. Spyddene havde en jernspids, der bøjede, når 
den for eksempel havde ramt og gennemboret et skjold. Det tvang skjold-
ets ejer til at kaste skjoldet fra sig, da det strittende kastespyd begrænsede 
hans bevægelsesfrihed. Ramte spyddet jorden bøjede spidsen også, og det 
kunne ikke kastes tilbage. Men i Asterix albummene ligner spyddene ikke 
kastespyd. Arkæologiske fund af spidser af jern viser variationen fra lette 
kastespyd til tunge lanser. Spidsen på de tegnede spyd i albummene er for 
kraftige og tunge til, at de kunne kastes specielt langt, og det er meget, me-

Fig. 5. Lejrliv i en af de omgivende romerske forlægninger. Den afløsende Centurion 
Sisyphos Regulus Absolutus følger snart mønstret i lejrlivet efter mødet med gallerne. 
Illustration fra Asterix © Albert-René.
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get sjældent, at legionærerne kaster deres spyd. I albummene ligner spyd-
dene mere lanser, og sådan anvendes de typisk også.

Alle legionærerne bærer et skjold, der var til at dække sig bag. Skjoldet var 
firkantet, buet, og det var 12,5-19 millimeter tykt. Det var lavet af en form 
for krydsfiner, der var overtrukket med læder forsynet med jernforstærk-
ning ved håndgrebet og eventuelt rundt langs kanten. Skjoldet var ikke kun 
defensivt til at parere eller dække sig bag, det blev også brugt offensivt til 
brutalt at skubbe modstanderne, så de mistede balancen, før der blev stuk-
ket med sværdet. Legionærerne var trænede til, at når de stod i formation 
med rækker og geled, så skubbede hver anden, og hver anden stak i en 
fast indekserceret rytme. Det blev ikke for ingenting kaldt romernes svar på 
kædesaven, eller hvis vi tænker på krigen i Ukraine: Kødhakkeren (Matyszak 
2009:60ff). 

Dette skjold var kraftigt nok til at kunne bære en voksen mand, og når legio-
nærerne dannede skjoldborg (testudo) eller skildpadde (fig. 6), var de tidens 
svar på et pansret infanterikampkøretøj, dog var de til fods!

På kroppen havde legionæren en trøje af uld og derover en brynje af metal. 
Den form for lamelbrynje, der ses i Asterix, er fra det 2. århundrede e.Kr., 
hvor den da også kendes fra Trajan søjlen i Rom. På Cæsars tid var det fort-
sat ringbrynjen, der var en del af standardudrustningen, men den var tids-
krævende at tage på og dertil vanskelig at vedligeholde både for brugere 
og smede. Lamelbrynjen i albummene var lettere og hurtigere at iføre sig, 
ligesom den fremstår mere brugervenlig i daglig vedligeholdelse og repara-
tion efter kamp.

På hovedet bar han en hjelm af jern eller bronze, der var foret med quiltet 
uld, hvilket ikke fremgår af tegningerne. En hjelm uden foring vil være som 
at have en suppegryde på hovedet, som end ikke den bedste rem vil kunne 
holde på plads under nogen form for bevægelse. Det ville en foring hjælpe 
til med, og foringen vil være med til at opfange kraften fra eventuelle slag 
eller fuldtræffere af en pil eller slyngesten.

Legionæren skulle under march desuden bære på al anden personlig ud-
rustning så som kappe, værktøj i form af en hakke, spade eller økse, eventu-
elt en kurv, forplejning til minimum tre dage plus det løse. En samlet vægt på 
måske op til 50 kilo, hvilket svarer til 40-50 procent af de fleste legionærers 
egenvægt (fig. 7).

Asterix og Obelix syntes at tage let på det i Asterix i trøjen (nr. 10). Men det 
skulle kunne bæres under en dagsmarch på typisk 25 kilometer. Der skulle 
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kunne tilbagelægges dag efter dag efter dag. Så lange dagsmarcher kræve-
de et solidt fodtøj. På fødderne havde legionæren sandaler, som de ganske 
ofte bliver slået ud af af Asterix eller Obelix. Men det var sandaler med en 
kvalitet som moderne soldaters kampstøvler, der var snøret ind til foden, 
anklen og dele af underbenet. Sandalerne var syet af et stykke læder, der 
udgjorde såvel sål som overlæder og de remme, der blev snøret. Sålen var 
desuden forstærket med flere lag læder og metalbeslag i form af knopper 
eller små pikke af bly, der var fæstnet i sålen. De gav fodfæste selv i blødt 
terræn. Det var måske her, at hele hemmeligheden til den romerske legio-
nærs succes lå. Et solidt og godt stykke fodtøj, der kunne sikre en helt utrolig 
høj grad af mobilitet og til at føre kampen dybt ind på fjendens territorium. 

Den romerske hær
I Asterix i trøjen (nr. 10) indgår Asterix og Obelix i ”1. legion, 3. kohorte, 2. 
manipel, 1. centurie”. Legionen var den overordnede militære formation 
på godt 5.000 mand. Den kan sammenlignes med den moderne brigade. 
Kohorten var den taktisk kæmpende enhed, og der var ti pr. legion, den mo-
derne bataljon. Manipelen blev afskaffet ved hærreformen, men den bestod 
oprindeligt af to centurier. I hver kohorte var der seks centurier. Centurien 
bestod af 80 mand, og den var den administrative enhed. Egentligt betyder 
centuria 100 mand, men romerne mente åbenbart, at 80 mand var en realis- 

Fig. 6. Detalje fra Trajan-søjlen i Rom, hvor en enhed romerske legionærer har formet 
testudo. Cirka 115 e.Kr. Foto: Thyge C. Bro.
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tisk enhed at skulle overskue. Den svarer til et kompagni. Centurien bestod 
af 10 grupper af otte mand, den såkaldte contubernal, der delte et telt, en 
kværnsten og anden fælles udrustning til forarbejdning af den hvede, som 
de marcherede på. De havde et æsel eller muldyr til at bære de tungere 
byrder, og der var en kusk til at tage sig af dyret. Chefen for enheden, cen-
turionen, havde et lidt større telt til sig og sine nærmeste hjælpere i form af 
optionen og standardbæreren. Det krævede sandsynligvis også et par æsler 
eller muldyr. Vi ved ikke, hvem kuskene var, men de var ikke legionærer, og 
de kunne være fra de ikke-romerske hjælpetropper, som indgik i enhver ro-
mersk hærenhed. Det vil sige ikke-romerske borgere, der også kunne have 
særlige kvalifikationer som ryttere, bueskytter eller slyngekastere.

Hæren havde en organisation, der gjorde det muligt at indsætte selvstændigt 
kæmpende enheder af alle størrelser under alle former for kamphandlinger. 
En fleksibilitet kun de færreste kunne gøre efter. Vi møder i alle albummene 
den lokale garnisonskommandant i skikkelse af en centurion. Som navnet 
siger, leder af en centurie. De får heller ikke det bedste skudsmål undervejs, 
hvilket deres navne heller ikke lader tvivl om, for eksempel ”Dumsomenmur” 
i filmen Byplanlæggeren. Centurionerne kan bedst sammenlignes med tidlig- 

Fig. 7. Den romerske legionær. Tegning: Jens Hage. Frit efter Obelix & Co. ApS. 
Bemærk, at Jens Hage var ikke opmærksom på, at bomuld først blev generelt udbredt 
omkring Middelhavet efter antikken.
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ere tiders B-officerer, der var mellem sergenter og linjeofficererne, A-offi-
cererne. I rang svarer de til en moderne kaptajn eller major. De var legionens 
og dermed hærens rygrad. De var ikke kun overlevere, der havde kæmpet 
sig op i graderne, fordi de også skulle kunne læse, skrive og regne til mere 
end personligt behov. De skulle administrere enheden omkring forplejning, 
udrustning, løn og alle de andre småting, som fik hæren til at fungere.

I mange af historierne præsenteres den romerske hærs taktiske principper. 
Men det som læseren oftest har haft mest øje for, var den i albummene 
selvopfundne ”harefodstaktik” og ”adspredt uorden” som i Asterix og Kleo-

patra (nr. 6) og Asterix i trøjen (nr. 10). Den romerske hær var en fleksibel og 
mobil formation, der kunne tilpasse sin taktik og formation efter det aktuelle 
terræn og modstanderen. I samme hæfte præsenteres også en formation, 
der var helt unik for romerne: den allerede omtalte testudo, hvor legionæ-
rerne bevægede sig så tæt, at de var helt dækket bag deres skjolde, såvel ud 
til siderne som opad. Den blev navnlig anvendt under angreb på befæstede 
byer. Det taktiske princip bruges i dag overalt i verden, når det lokale politi 
skal rydde gaden for voldelige demonstranter.

Overalt, hvor den romerske hær rykkede frem, blev der anlagt en befæstet 
lejr med voldgrav og vold forstærket med skansepæle samt tårne. Lejrene 
indgår som en fast del i de fleste album, og deres anlæggelse vises i Asterix og 

søn (nr. 27). De blev anlagt efter en fast plan, hvor alle vidste, hvor alle hørte 
til, og hvor alting var. En legion brugte fem til seks timer på at tilbagelægge 
dagsmarchen, hvor hver mand om nødvendigt bar to skansepæle. Resten af 
dagen gik med at bryde lejren ned og oprette den på ny efter dagsmarchen. 
Ved at anlægge en sådan lejr var de romerske legionærer svære at over-
rumple. End ikke mens de anlagde lejren, kunne de overrumples, fordi den 
ene halvdel anlagde lejren, og den anden halvdel stod vagt. 

I Asterix & Søn (nr. 27) har en enkelt legionær anlagt sin egen lejr, fordi de 
andre snorker. Og helt galt går det i Rosen og sværdet (nr. 29), hvor en en-
hed bestående af kvindelige legionærer har slået lejr ved siden af og uden 
for palisaderækken. Men det var den værst tænkelige straf for en enhed i en 
legion, at de blev tvunget til at overnatte uden for lejrens beskyttende pali-
sader, og det blev ikke til megen søvn om natten. Romerne kæmpede ikke 
fra palisaderne, de var til observation, og kamp foregik uden for. Der findes 
ingen dokumentation for kvinder i den romerske hær ud over det følge, som 
enhver hær havde af handelsfolk af enhver art. Vittigheden i albummet går 
på gallernes ridderlighed, at de ikke kunne finde på at slå på en kvinde.

Den romerske legionær var måske verdenshistoriens mest fantastiske soldat. 
Infanteristen, der gik stort set hvorhen, det skulle være. Han bar selv det, han 
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havde brug for i kamp og for at kunne overleve. Og han kunne rykke frem 
med en hastighed, der måske først blev overgået ved bilens fremkomst. Der 
er i den forbindelse eksempler på, at de kunne rykke 70 kilometer frem på et 
døgn. Han var en professionel soldat, der var motiveret til tjenesten af et sæt 
værdinormer, der ikke har været meget forskellige fra det, der kendetegner 
moderne professionelle soldater. Han var naturligvis ikke blind for den ud-
betalte hyre undervejs, men det var ikke det hele. 

Tjenesten var præget af en stolthed over at være en del af en særlig livs-
form, et ofte ubrydeligt kammeratskab, tilfredshed ved at modtage reel 
symbolsk belønning for en usædvanlig indsats, håb om forfremmelse og 
endelig forventningen om en behagelig pension. Den romerske legionær er 
måske historiens eneste ubesejrede soldat ved kamp i samlet formation i et 
åbent og relativt fladt terræn. Men det var kun indtil den historiske udvikling 
indhentede ham. Og når vi lige ser bort fra de begivenheder, hvor hærfører-
ne svigtede og glemte, hvad der var den romerske legionærs helt specielle 
kvalifikationer.

Sidste nyt
Der er til dato udkommet 39 albummer. De første lavede Goscinny og Uder-
zo i fællesskab, men med Goscinnys pludselige død i 1977 fortsatte Uderzo 
serien på egen hånd i samarbejde med sin datter Sylvie frem til 2013. Det 
sidste album fra Uderzos hånd var Asterix og Obelix’ fødselsdag fra 2009 (nr. 
34). I 2013 overtog et nyt makkerpar; tekstforfatteren Jean-Yves Ferri og 
tegneren Didier Conrad. Deres første album havde titlen: Asterix og pikterne, 
der var nummer 35 i rækken. 

Det andet album fra de tos hånd om Asterix, Cæsars papyrus (nr. 36), har den 
indbyggede intrige, at Cæsar aldrig skrev om de uovervindelige gallere, men 
ifølge albummet skal sandheden for en dag. Denne fri fantasi underbygges 
på sidste side i et post-scriptum, hvor denne del af Cæsars Gallerkrigen bli-
ver overleveret mundtligt til Goscinny og Uderzo af en gammel, hvidhåret 
(måske) druide? Men det kunne lige så godt være den meget gamle Uderzo, 
der giver stafetten videre til det ny makkerpar. Og selvom det er et nyt mak-
kerpar, så optræder det oprindelige både på forsiden og titelbladet.

I det nyeste album Asterix og griffen (nr. 39) kommer Asterix, Obelix og Idefix 
samt en meget forkølet Mirakulix langt op mod nordøst til skyternes land, 
der er begravet i sne. De er på eventyr i, hvad der i dag er Rusland, hvorfor 
de lokales talebobler har spejlvendt E’er med henvisning til kyrillisk. 

Cæsar har fra en opdagelsesrejsende hørt om griffen, og han finder den til-
pas spændende, fordi den kan imponere Roms indbyggere, hvis han udstil-
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ler den i cirkus. Den opdagelsesrejsende Paspartus har fanget en amazon-
kvinde ved navn Kalasjnikovna, og hun skal føre dem til griffen. Asterix med 
følge møder hendes onkel shamanen Yazuldenfoshov, hvormed scenen er 
sat for pudsige navne til både amazoner, deres mænd og romerne. Som de 
fleste sikkert ved, så hører griffen hjemme i den græske mytologi, hvor den 
var en blanding af en løvekrop, et ørnehoved og fuglevinger. Om ikke andet 
har bøgerne om Harry Potter suppleret det generelle kendskab. Men vi mø-
der aldrig en grif, dog er der et blik ned gennem isen i en sø til en nedfrossen 
dinosaur, en triceratops.

Det er det første album, der er udgivet efter den sidste af de to oprindelige 
skaberes død, men angiveligt nåede Uderzo at se et udkast til historien og 
enkelte tegninger. I det nederste højre hjørne på den sidste tegning går 
en meget trist ugle sin vej væk fra den traditionelle fest, som en hyldest til 
Uderzo, som han hyllede Goscinny i Styrkeprøven (nr. 24).

Album nummer 40 Den hvide Iris er annonceret til at skulle udkomme den 
26. oktober 2023!
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